



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.000.235,82	4.215.784,88	4.215.784,88	4.333.411,94	4.333.411,94	3.942.913,57
RECEITAS DE CAPITAL	76.460,79	173.339,92	173.339,92	25.486,93	25.486,93	236.168,63
SUBTOTAL	13.076.696,61	4.389.124,80	4.389.124,80	4.358.898,87	4.358.898,87	4.179.082,20
(-) DEDUÇÕES	2.180.583,12	669.012,32	669.012,32	726.861,04	726.861,04	655.210,14
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	59.167,08	52.407,32	52.407,32	19.722,36	19.722,36	18.667,19
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.525,00	7.525,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.121.416,04	609.080,00	609.080,00	707.138,68	707.138,68	636.542,95
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.896.113,49	3.720.112,48	3.720.112,48	3.632.037,83	3.632.037,83	3.523.872,06

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	10.429.320,62	3.476.440,21	3.476.440,21	6.533.218,05	6.533.218,05	3.824.783,55	3.824.783,55	3.402.170,19
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.122,40	374,13	374,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.428.198,22	3.476.066,07	3.476.066,07	6.533.218,05	6.533.218,05	3.824.783,55	3.824.783,55	3.402.170,19
DESPESAS DE CAPITAL	901.833,86	300.611,29	300.611,29	289.892,77	289.892,77	281.282,92	281.282,92	251.295,29
(-) Deduções	70.711,25	23.570,42	23.570,42	70.711,25	70.711,25	63.829,94	63.829,94	41.974,32
Amortização de Dívida	70.711,25	23.570,42	23.570,42	70.711,25	70.711,25	63.829,94	63.829,94	41.974,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.259.320,83	3.753.106,94	3.753.106,94	6.752.399,57	6.752.399,57	4.042.236,53	4.042.236,53	3.611.491,16
RESULTADO	-11.259.320,83	-3.753.106,94	-3.753.106,94	-6.752.399,57	-6.752.399,57	-4.042.236,53	-4.042.236,53	-3.611.491,16
RESULTADO	-9.137.904,79	-3.144.026,94	-3.144.026,94	-6.045.260,89	-6.045.260,89	-3.335.097,85	-3.335.097,85	-2.974.948,21
RESULTADO	-363.207,34	-32.994,46	-32.994,46	-3.120.361,74	-3.120.361,74	-410.198,70	-410.198,70	-87.619,10

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	-76.170,06	-76.170,06	-76.170,06
(-) Disponibilidade de Caixa	1.110.037,36	1.110.037,36	643.377,95	-466.659,41	-466.659,41
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	39.819,01	39.819,01	45.135,51	5.316,50	5.316,50
(+) Restos a Pagar Processados	-496.100,22	-496.100,22	-45.795,62	450.304,60	450.304,60
(II) Dívida Consolidada Líquida	653.756,15	653.756,15	566.547,78	-87.208,37	-87.208,37
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	653.756,15	653.756,15	566.547,78	-87.208,37	-87.208,37